## Von der ältesten zur jüngsten Beschreibung Graubündens

Eine solche Verbindung eröffnet sich etwa mit Blick auf zwei Projekte des ikg, die 2018 publiziert werden. Einmal geht es um die Edition der so genannten «Topographie» des Engadiners Ulrich Campell, der 1574 eine erste systematische Darstellung von Land und Leuten Graubündens vorlegte. Diese reicht von der natürlichen Umwelt über die staatliche Organisation bis zur Wirtschaft und Lebensweise der damaligen Bevölkerung.

atur: item Salsatfeh proedum, sine Salsatfeh, id est, Sa-  
 xum vastum, nomine mutuo sumpto a supra memora-  
 ta regia iuxta imminente rupe, caede tyrannorum nobi-  
 li, eminentissima plane ac preruptissima, ultra quam  
 illud proxime iacet. Item quod ultra torrentem Salga  
 Salgaintz, id est Salientem dictum iacet, partim Nuusch  
 dicitur, id est, Nux, partim vero Runtzads, uel Ru-  
 cads, id est Runcata scilicet mouata, locus Status illo-  
 rum conuentibus nobilibus, qui annuos huius iurisdictionis  
 magistratus uel proceres creaturi, eo conueniunt. Tor-  
 rens uero ille Saliens, ex ualle sibi cognominem Susion  
 sam pascua prouens, paulo infra pontem qui in illo  
 est, ueno se miscet. Ipsa autem uallis inter Septen-  
 trionem et occasum, in <sup>3000.</sup> ~~3000.~~ plus minus passua  
 porrigitur, quae intima chaos habet inuis, inde usq[ue]  
 ab orbis exordio, ut putatur, coacervatae, in glacie  
 q[ue] continuam concrete ac indurate, numquam, et atq[ue] in-  
 mensae prope altitudinis: quales a Germanis uocatur  
 firm, uel Bestpger. Cuiusmodi immodice inuetera-  
 tarum niuium uel glaciei moles massaeq[ue], pluribus  
 in locis nostrarum Alpium ostendi possent. Inde mo-  
 te non admodum excelso superato, in Verenam ualle  
 ante dictam transitur recta, et per illam in regio-  
 nem Rheticonicam: imò et in uallem Tortam supra-

Runtzads uero nomen forte ab Auruncis  
 deriuitur: ut Aurunca eadem sit, Leno lib.  
 ab urbe cond. 8. p. 17. q[ue] Sueua Romelia,  
 sicut Sufa a Sueffa dicta sit, in Runtzads  
 Sufensis agri pars, ab Auruncis. \*

Salgaints torrens.  
 Nuusch. Runtzads.  
 Aurunci.

Saliens uallis Rha-  
 ticonem montem  
 penetra, eumq[ue]  
 transcendit in Val-  
 lem Rheticonicam.

Opax uocatur  
 hanc uiam. Vedret  
 Rhetici dicunt, uel  
 quasi inueterata  
 uel propter duriti-  
 em, a uetro.

qui tamen a dex-  
 tera transenti  
 in immensam pro-  
 pe altitudinem  
 surgit, et uagus  
 Rhetico ceusetur  
 popularibus ma-  
 rignis partim Laret

Etus, id est Ibi Rhatus, partim uero quia est eminentissimus, Lygmps, q. d. Olympus, quod consuetudine diu-  
 po sit similis et forme par) \*